PAGE
PAGE

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

г. Иркутск
АДМИНИСТРАЦИЯ
КОМИТЕТ  ПО  СОЦИАЛЬНОЙ  ПОЛИТИКЕ  И  КУЛЬТУРЕ
НАЧАЛЬНИК  департамента  образования
ПРИКАЗ
от 30 ноября 2016 г.

       №  214-08-1398-1/16_

Об утверждении Положения о проведении
конкурса сочинений «Иркутск XXI века»
В целях формирования любви к родному городу, развития интереса учащихся к участию в процессе развития Иркутска, руководствуясь Положением о департаменте образования КСПК администрации г. Иркутска, утвержденным решением Думы города Иркутска от 27 мая 2011 № 005-20-230344/1,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.
Утвердить Положение о конкурсе сочинений «Иркутск XXI века» (приложение 1 к настоящему приказу).

2.
 Муниципальным общеобразовательным организациям:

2.1. Организовать проведение школьного этапа проведения конкурса сочинений «Иркутск XXI века».

2.2.  Создать конкурсную комиссию для определения лучшего сочинения внутри своей школы.

2.3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте муниципальной общеобразовательной организации – не позднее 10 декабря 2016 г.

2.4. Предоставить информацию о сочинениях, поступивших на школьный этап конкурса, в департамент образования не позднее 24 апреля 2017 г. по форме приложения 2 к настоящему приказу.
2.3. Предоставить лучшее сочинение в комиссию по подведению итогов в газету «СМ Номер один» до 1 мая 2017 года.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника отдела общего образования.

Начальник департамента образования                                            А.К. Костин

Н.С. Введенская, тел. 520-182
Приложение 1

к приказу ДО КСПК

администрации города Иркутска

                                                                          от «____» ________2016г. №_____
ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе сочинений «Иркутск XXI века»

1. Общие положения

1.
Настоящее Положение определяет порядок проведения конкурса сочинений «Иркутск XXI века» (далее - Конкурс).

2.
Организаторы Конкурса: газета «СМ Номер один».

3.
Цель Конкурса: формирование любви к родному городу у будущих участников его развития.

4.
Основные задачи Конкурса:

- сформировать у старшеклассников готовность жить, учиться и работать в родном городе;

- стимулировать получение знаний об историческом прошлом и настоящем города Иркутска;

- развить интерес учащихся к участию в процессе развития города.

5. Участники Конкурса: учащиеся 9-11 классов общеобразовательных организаций города Иркутска.

6.
Период проведения Конкурса: 15 января – 15 апреля 2017 г.

2. Требования к сочинениям и критерии их оценки
7.
Сочинение должно быть представлено от имени только одного участника Конкурса.

8.
В сочинении участник должен изложить свое видение перспектив развития Иркутска в ближайшие десятилетия.

9.
Участник конкурса не только излагает глобальный взгляд на политику развития города Иркутска, но и раскрывает свое участие в этом процессе.

10.
Жанр сочинения (эссе, очерк, публицистическая статья и т.д.) определяется участником Конкурса самостоятельно.

11.
Объём сочинения - не менее 2 и не более 4 страниц машинописного текста через полтора интервала, шрифт Times New Roman, размер 14.

12.
На титульном листе сочинения указываются:

- наименование общеобразовательной организации;

- тема сочинения;

- данные об авторе (фамилия, имя, отчество, класс).
13.
Критерии оценки сочинений:

- соответствие теме Конкурса (участник должен рассуждать на предложенную, например, ответить на вопрос, поставленный в теме, размышлять над предложенной проблемой и т.п.);

- композиция и логика рассуждения (участник должен аргументировать высказанные мысли, стараясь выдерживать соотношение между тезисом и доказательствами);

- качество письменной речи (участник должен точно выражать мысли, используя разнообразную лексику и различные грамматические конструкции, при необходимости уместно употреблять термины, избегать речевых штампов).

3. Порядок проведения Конкурса

14.
Конкурс проводится в два этапа:

1) школьный этап (15 января - 15 апреля 2017 г.);

2) городской (15 апреля – 30 апреля 2017 г.).

15.
Школьный этап Конкурса включает в себя:

- выполнение учащимися 9-11-х классов конкурсной работы;

- проверку сочинений в общеобразовательной организации;

- определение лучшего сочинения внутри своей школы собственными силами;

- представление одного лучшего сочинения в распоряжение газеты «СМ номер один».

16.
Приём сочинений на городской этап Конкурса от общеобразовательных организаций осуществляется до 1 мая 2017 года:

- по электронной почте alex@pressa.irk.ru,  тема письма «Конкурс сочинений»;

- в помещении газеты «СМ Номер один» по адресу: г. Иркутск, ул. Советская улица, 109, этаж 5, контактный телефон 272-800.
17.
Общеобразовательная организация представляет сочинение в отпечатанном и сброшюрованном виде на листах формата А4 либо в виде файла с расширением. odt,.doc, .docx, .pdf (при представлении по электронной почте).

18.
Направленные в газету «СМ Номер один» сочинения не возвращаются и рецензии авторам не выдаются.

19.
Городской этап Конкурса включает в себя экспертную оценку сочинений конкурсной комиссией, в которую приглашены сотрудники администрации города Иркутска, ГК «Номер один», преподаватели вузов города.

5. Награждение победителей Конкурса
20.
Победители школьного этапа Конкурса отмечаются Благодарственными письмами департамента образования комитета по социальной политике и культуре администрации города Иркутска.

21. Муниципальная общеобразовательная организация, самостоятельно определившая лучшее сочинение внутри своей школы, публикует его на официальном сайте общеобразовательной организации.

2. Победители городского этапа Конкурса, авторы пяти лучших сочинений, получают памятные награды на традиционном празднике города Иркутска в первое воскресенье июня.

Приложение №2

к приказу ДО КСПК

администрации города Иркутска

                                                                          от «____» ________2016г. №_____
Перечень сочинений,

поступивших на школьный этап конкурса сочинений

1. Наименование МОО_______________________________________

_______________________________________________________________________

2. Победитель школьного этапа конкурса

	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Класс

	1.

3. Полный перечень сочинений, поступивших на конкурс

	№
п/п
	Фамилия, имя
	Класс

Руководитель МОО
___________________________________

Ф.И.О.